常新安监〔2018〕36号

关于印发《新北区2018年钢铁企业

重大生产安全事故隐患排查治理专项行动

实施方案》的通知

各园区（镇、街道）安监部门，局各职能处室、直属单位：

为全面排查治理钢铁企业（黑色金属冶炼和压延加工及烧结企业，下同）存在的重大生产安全事故隐患，有效提升钢铁企业防控各类生产安全事故的水平，按照省、市安监局要求，结合我区实际，制定了《新北区2018年钢铁企业重大生产安全事故隐患排查专项行动实施方案》，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。
                  常州市新北区安全生产监督管理局
                          2018年3月20日

新北区2018年钢铁企业重大生产安全事故
隐患排查治理专项行动实施方案

一、工作目标

为全面贯彻落实《国家安全监管总局关于开展钢铁企业重大生产安全事故隐患排查治理专项行动的通知》（安监总管四〔2018〕6号）、《国家安全监管总局关于印发工贸行业重大生产安全事故隐患判定标准（2017版）的通知》（安监总管四〔2017〕129号）、《省安监局关于印发江苏省钢铁企业重大生产安全事故隐患排查专项行动实施方案的通知》（苏安监〔2018〕21号）、《市安监局关于印发常州市钢铁企业重大生产安全事故隐患排查治理专项行动实施方案的通知》（常安监〔2018〕36号）等文件要求，提升钢铁企业安全生产管理水平，全面排查整治我区钢铁企业存在重大生产安全事故隐患，有效遏制钢铁企业各类生产安全事故的发生。

二、工作范围

有高炉、转炉、电炉生产设备的钢铁企业。

三、工作重点

开展高炉、转炉、电炉、煤气柜、煤气管道等设备设施的排查，强化复产复工、设备检维修、有限空间、动火等危险作业、项目外包作业安全管理，全面排查是否存在以下重大生产安全事故隐患：

（一）安全管理方面

1. 企业安全生产标准化建设未达标。

2. 金属冶炼企业主要负责人和安全生产管理人员未依法经考核合格。

3. 从事煤气生产、储存、输送、使用、维护、检修人员未依法持证上岗。

4. 未严格执行危险作业审批制度，未制定严谨的检维修工作方案，未落实交叉作业的现场安全管理职责。

5. 检维修作业条件安全确认不落实，安全交底、施工作业人员安全培训走过场，现场作业人员安全知识能力和应急处置能力差，现场监护人员未认真履行监护责任，擅离监护岗位。

6. 未开展有限空间作业辨识工作或有多处有限空间作业场所未辨识，未设置明显的安全警示标识，未按照规定为作业人员提供符合标准的劳动防护用品的，未建立有限空间作业台账和有限空间作业管理制度，未制定作业方案或方案未经审批擅自作业，未实施作业票管理，未对现场负责人、监护人员、作业人员和应急救援人员进行专项安全培训。

（二）高温熔融金属

1. 会议室、活动室、休息室、更衣室等场所设置在铁水、钢水与液渣吊运影响的范围内。

2. 吊运铁水、钢水与液渣起重机不符合冶金起重机的相关要求；炼钢厂在吊运重罐铁水、钢水或液渣时，未使用固定式龙门钩的铸造起重机，龙门钩横梁、耳轴销和吊钩、钢丝绳及其端头固定零件，未进行定期检查，发现问题未及时整改。

3. 盛装铁水、钢水与液渣的罐（包、盆）等容器耳轴未按国家标准规定要求定期进行探伤检测。

4. 冶炼、熔炼、精炼生产区域的安全坑内及熔体泄漏、喷溅影响范围内存在积水，放置有易燃易爆物品。金属铸造、连铸、浇铸流程未设置铁水罐、钢水罐、溢流槽、中间溢流罐等高温熔融金属紧急排放和应急储存设施。

5. 炉、窑、槽、罐类设备本体及附属设施未定期检查，出现严重焊缝开裂、腐蚀、破损、衬砖损坏、壳体发红及明显弯曲变形等未报修或报废，仍继续使用。

6. 氧枪等水冷元件未配置出水温度与进出水流量差检测、报警装置及温度监测，未与炉体倾动、氧气开闭等联锁。

7. 废钢配料，废钢不干燥，含有爆炸物、有毒物或密闭容器；废钢料高度超过料槽上口。

（三）煤气

1. 煤气柜建设在居民稠密区，未远离大型建筑、仓库、通信和交通枢纽等重要设施；附属设备设施未按防火防爆要求配置防爆型设备；柜顶未设置防雷装置。

2. 煤气区域的值班室、操作室等人员较集中的地方，未设置固定式一氧化碳监测报警装置。

3. 高炉、转炉、加热炉、煤气柜、除尘器等设施的煤气管道未设置可靠隔离装置和吹扫设施。

4. 煤气分配主管上支管引接处，未设置可靠的切断装置；车间内各类燃气管线，在车间入口未设置总管切断阀。

（四）未按照要求淘汰《金属冶炼企业禁止使用的设备及工艺目录（第一批）》中涉及的设备及工艺。

四、时间安排

（一）组织企业自查阶段（4月底前）。各园区（镇、街道）安监部门要充分认识钢铁企业安全监管工作的严峻形势，高度重视本次专项行动，早动员，早部署，将本通知传达到每一家冶金铸造企业，督促企业严格落实安全生产主体责任，认真落实《冶金行业较大危险因素辨识与防范指导手册（2016版）》和《工贸行业重大生产安全事故隐患判定标准（2017版）》的相关要求，对照《企业自查表》（见附件1），填写相关设备设施型号数量，按要求开展自查自改工作，如实上报存在的重大生产安全隐患，并积极落实整改措施。各园区（镇、街道）安监部门要在4月20前将《企业自查表》收齐汇总交区安监局工贸处。

（二）各园区（镇、街道）安监部门开展执法检查阶段（8月底前）。各园区（镇、街道）安监部门要在企业自查自改自报的基础上，按照《安全监管部门执法检查表》（见附件2），对区域内钢铁企业开展逐一执法检查，依法留下执法痕迹，发现企业存在重大生产安全事故隐患的，要下达现场处理措施决定书或整改指令书，并依法进行行政处罚；对排查不认真，整改不到位的企业，要依法从重处罚，并追究相关责任人责任。在检查中发现“地条钢”生产企业要及时报送移交相关部门。对专项行动期间发生生产安全事故的，依法严肃追究责任。各园区（镇、街道）安监部门要及时将区域内专项执法检查情况收集汇总，并分别在4月1日前、7月1日前、10月1日前，分别报送园区（镇、街道）级安全监管部门汇总表（季度报表）（附件3）。

（三）区安监局组织验收和督查（7月底前）。区安监局将按照《区级安全监管部门验收表》（见附件4）要求，组织专项检查组对全区钢铁企业进行抽查验收，对存在重点问题的企业依法实施行政处罚，对各园区（镇、街道）安监部门专项行动开展效果进行通报。

（四）国家、省、市安监局组织验收（8-11月）。省安监局将组织专项检查组对全省所有钢铁企业进行逐一检查验收，对各地工作开展效果进行全省通报。国家安全监管总局将组织工作组对我省50%的钢铁企业进行抽查验收，并通报检查验收情况。市安监局也将组织专项检查组对专项行动范围内的企业进行抽查验收。

五、工作要求

（一）高度重视，积极推进。各园区（镇、街道）安监部门要高度认识本次专项治理行动的重要性和必要性，将其作为冶金等工贸行业安全监管年度工作重点，明确专人负责，早谋划，早部署，制定细化方案，分步实施，序时推进。要注重统筹使用行业专家、社会力量，多措并举，确保工作质量。区安监局将本次专项治理工作的开展情况及质量列入2018年对各园区（镇、街道）安全生产工作年度考核的重要内容。

（二）明确责任，落实整改。各园区（镇、街道）安监部门要督促钢铁企业全面落实安全生产主体责任，对上报存在重大生产安全事故隐患的钢铁企业，要督促其制定整改方案和措施并整改到位，一时无法整治到位的，要采取有效的防控措施，并按照责任、措施、资金、时限、预案“五到位”的原则积极落实整改。对未达到安全生产标准化三级及以上的钢铁企业，加大检查执法频次和力度，可采取停产停业整顿等措施，促使其迅速整改隐患，提升安全管理水平。

（三）严格执法，推动整改。各园区（镇、街道）安监部门，要对钢铁企业排查治理重大事故隐患情况开展执法检查，发现企业存在未采取有效控制措施的重大生产安全隐患，要下达行政措施；对整治不认真、整改不到位的企业，要按照有关法律法规给予处罚，并对有关责任人进行责任追究。专项行动期间发生生产安全事故的钢铁企业，依法严肃追究责任。

（四）协调联动，强化监管。各园区（镇、街道）安监部门要结合此次专项行动契机，以点代面，加快推进金属冶炼企业较大风险因素辨识和管控，要按照《关于进一步加强全市冶金等工贸企业建设项目安全设施“三同时”监管工作的通知》（常安监〔2018〕29号）要求，加强金属冶炼企业新、改、扩建设项目安全设施“三同时”监管工作，推动我区金属冶炼企业整体安全生产状况持续改进。

（五）注重总结，按时报送。各园区（镇、街道）安监部门按时报送专项行动工作总结，内容应包括：重大生产安全事故隐患现场图片、视频，并与整改完成后的情况进行比对，2018年度钢铁企业事故与2017年事故情况比较，其它一些好的经验做法。于9月30日之前，将专项行动工作总结的纸质版和电子版一并提交区安监局工贸处（联系人及电话：丁健，85177991）。

附件：1. 企业自查表

2. 安全监管部门执法检查表

3.安全监管部门汇总表（季度报表）

4.安全监管部门验收表

	常州市新北区安全生产监督管理局      2018年3月20日印发

附件1

企业自查表

填表人：             填表时间：              企业负责人签字：                企业盖章：

	企业名称（地址）

	主要设备

（规格、数量）
	高炉（m3）
	转炉（吨）
	电炉（吨）
	煤气柜（万立方米）

	自查内容

	自查类别
	自查项目
	自查结果
	情况说明

	安全管理
	企业安全生产标准化建设未达标。
	□是    □否

	金属冶炼企业主要负责人和安全生产管理人员未依法经考核合格。
	□是    □否

	从事煤气生产、储存、输送、使用、维护、检修人员未依法持证上岗。
	□是    □否

	未严格执行高危作业审批制度，未制定严谨的检维修工作方案，未落实交叉作业的现场安全管理职责。
	□是    □否

	高温熔融金属
	会议室、活动室、休息室、更衣室等场所设置在铁水、钢水与液渣吊运影响的范围内。
	□是    □否

	吊运铁水、钢水与液渣起重机不符合冶金起重机的相关要求；炼钢厂在吊运重罐铁水、钢水或液渣时，未使用固定式龙门钩的铸造起重机，龙门钩横梁、耳轴销和吊钩、钢丝绳及其端头固定零件，未进行定期检查，发现问题未及时整改。
	□是    □否

	盛装铁水、钢水与液渣的罐（包、盆）等容器耳轴未按国家标准规定要求定期进行探伤检测。
	□是    □否

	冶炼、熔炼、精炼生产区域的安全坑内及熔体泄漏、喷溅影响范围内存在积水，放置有易燃易爆物品。金属铸造、连铸、浇铸流程未设置铁水罐、钢水罐、溢流槽、中间溢流罐等高温熔融金属紧急排放和应急储存设施。
	□是    □否

	自查类别
	自查项目
	自查结果
	情况说明

	高温熔融金属
	炉、窑、槽、罐类设备本体及附属设施未定期检查，出现严重焊缝开裂、腐蚀、破损、衬砖损坏、壳体发红及明显弯曲变形等未报修或报废，仍继续使用。
	□是    □否

	氧枪等水冷元件未配置出水温度与进出水流量差检测、报警装置及温度监测，未与炉体倾动、氧气开闭等联锁。
	□是    □否

	废钢配料，废钢不干燥，含有爆炸物、有毒物或密闭容器；废钢料高度超过料槽上口。
	□是    □否

	煤气
	煤气柜建设在居民稠密区，未远离大型建筑、仓库、通信和交通枢纽等重要设施；附属设备设施未按防火防爆要求配置防爆型设备；柜顶未设置防雷装置。
	□是    □否

	煤气区域的值班室、操作室等人员较集中的地方，未设置固定式一氧化碳监测报警装置。
	□是    □否

	高炉、转炉、加热炉、煤气柜、除尘器等设施的煤气管道未设置可靠隔离装置和吹扫设施。
	□是    □否

	煤气分配主管上支管引接处，未设置可靠的切断装置；车间内各类燃气管线，在车间入口未设置总管切断阀。
	□是    □否

	未按照要求淘汰《金属冶炼企业禁止使用的设备及工艺目录（第一批）》中涉及的设备及工艺。
	□是    □否

	其他严重安全问题（可另附页）：

注：企业若自查发现存在重大生产安全事故隐患，请在情况说明中明确整改时限和具体安全措施。
附件2
安全监管部门执法检查表

检查单位：                   （盖章）       检查人员：                   检查日期：

	企业名称（地址）：

	检查
类别
	检查项目
	执法依据
	执法结果

	安全
管理
	金属冶炼企业主要负责人和安全生产管理人员未依法经考核合格。
	《安全生产法》第九十四条“生产经营单位有下列行为之一的，责令限期改正，可以处五万元以下的罚款；逾期未改正的，责令停产停业整顿，并处五万元以上十万元以下的罚款，对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员处一万元以上二万元以下的罚款：（二）危险物品的生产、经营、储存单位以及矿山、金属冶炼、建筑施工、道路运输单位的主要负责人和安全生产管理人员未按照规定经考核合格的；”

	从事煤气生产、储存、输送、使用、维护、检修人员未依法持证上岗。
	《特种作业人员安全技术培训考核管理规定》第三十九条“生产经营单位使用未取得特种作业操作证的特种作业人员上岗作业的，责令限期改正；可以处5万元以下的罚款；逾期未改正的，责令停产停业整顿，并处5万元以上10万元以下的罚款，对直接负责的主管人员和其他直接责任人员处1万元以上2万元以下的罚款。”

	检查
类别
	检查项目
	执法依据
	执法结果

	安全
管理
	未严格执行高危作业审批制度，未制定严谨的检维修工作方案，未落实交叉作业的现场安全管理职责。
	《安全生产法》第一百零一条“两个以上生产经营单位在同一作业区域内进行可能危及对方安全生产的生产经营活动，未签订安全生产管理协议或者未指定专职安全生产管理人员进行安全检查与协调的，责令限期改正，可以处五万元以下的罚款，对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员可以处一万元以下的罚款；逾期未改正的，责令停产停业。”

	高温熔融金属
	会议室、活动室、休息室、更衣室等场所设置在铁水、钢水与液渣吊运影响的范围内。
	《安全生产法》第九十九条“生产经营单位未采取措施消除事故隐患的，责令立即消除或者限期消除；生产经营单位拒不执行的，责令停产停业整顿，并处十万元以上五十万元以下的罚款，对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员处二万元以上五万元以下的罚款。”

《安全生产事故隐患排查治理暂行规定》（国家安全监管总局令第16号）第二十六条“生产经营单位违反本规定，有下列行为之一的，由安全监管监察部门给予警告，并处三万元以下的罚款：（四）重大事故隐患不报或者未及时报告的；（五）未对事故隐患进行排查治理擅自生产经营的”

	吊运铁水、钢水与液渣起重机不符合冶金起重机的相关要求；炼钢厂在吊运重罐铁水、钢水或液渣时，未使用固定式龙门钩的铸造起重机，龙门钩横梁、耳轴销和吊钩、钢丝绳及其端头固定零件，未进行定期检查，发现问题未及时整改。
	同上

	检查
类别
	检查项目
	执法依据
	执法结果

	高温熔融金属
	盛装铁水、钢水与液渣的罐（包、盆）等容器耳轴未按国家标准规定要求定期进行探伤检测。
	同上

	冶炼、熔炼、精炼生产区域的安全坑内及熔体泄漏、喷溅影响范围内存在积水，放置有易燃易爆物品。金属铸造、连铸、浇铸流程未设置铁水罐、钢水罐、溢流槽、中间溢流罐等高温熔融金属紧急排放和应急储存设施。
	同上

	炉、窑、槽、罐类设备本体及附属设施未定期检查，出现严重焊缝开裂、腐蚀、破损、衬砖损坏、壳体发红及明显弯曲变形等未报修或报废，仍继续使用。
	同上

	氧枪等水冷元件未配置出水温度与进出水流量差检测、报警装置及温度监测，未与炉体倾动、氧气开闭等联锁。
	同上

	废钢配料，废钢不干燥，含有爆炸物、有毒物或密闭容器；废钢料高度超过料槽上口。
	同上

	煤气
	煤气柜建设在居民稠密区，未远离大型建筑、仓库、通信和交通枢纽等重要设施；附属设备设施未按防火防爆要求配置防爆型设备；柜顶未设置防雷装置。
	同上

	煤气区域的值班室、操作室等人员较集中的地方，未设置固定式一氧化碳监测报警装置。
	同上

	高炉、转炉、加热炉、煤气柜、除尘器等设施的煤气管道未设置可靠隔离装置和吹扫设施。
	同上

	检查
类别
	检查项目
	执法依据
	执法结果

	煤气
	煤气分配主管上支管引接处，未设置可靠的切断装置；车间内各类燃气管线，在车间入口未设置总管切断阀。
	同上

	未按照要求淘汰《金属冶炼企业禁止使用的设备及工艺目录（第一批）》中涉及的设备及工艺。
	《安全生产法》第九十六条“生产经营单位有下列行为之一的，责令限期改正，可以处五万元以下的罚款；逾期未改正的，处五万元以上二十万元以下的罚款，对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员处一万元以上二万元以下的罚款；情节严重的，责令停产停业整顿；构成犯罪的，依照刑法有关规定追究刑事责任：（六）使用应当淘汰的危及生产安全的工艺、设备的。”

	其他严重安全问题（可另附页）：

注：检查单位发现企业存在重大生产安全事故隐患，请依照有关法律法规规定，严格执法，填写执法情况。
附件3

安全监管部门汇总表（季度报表）

        安监部门（盖章）         填表人：                         填表日期：

	钢铁企业基本信息统计

	企业数量
	高炉（座）
	转炉（座）
	电炉（座）
	煤气柜（个）
	2018年事故情况

	起数
	死亡人数

	专项行动基本情况统计

	企业自查
	安监部门检查
	检查组参加人次

	发现隐患数
	整改数
	发现隐患数
	企业未完成整改隐患数
	行政执法次数
	行政罚款总数
	安监人员
	专家

注：1. 隐患为重大生产安全事故隐患。2. 事故情况统计，在企业生产区域内发生的事故都在统计范围。

附件4

安全监管部门验收表（市、区通用）
          安全生产监督管理局（盖章）     验收人员：                    验收日期：
	企业名称（地址）：

	验收类别
	验收项目
	验收结果
	情况说明

	安全管理
	企业安全生产标准化建设未达标。
	□是    □否

	金属冶炼企业主要负责人和安全生产管理人员未依法经考核合格。
	□是    □否

	从事煤气生产、储存、输送、使用、维护、检修人员未依法持证上岗。
	□是    □否

	未严格执行高危作业审批制度，未制定严谨的检维修工作方案，未落实交叉作业的现场安全管理职责。
	□是    □否

	高温熔融金属
	会议室、活动室、休息室、更衣室等场所设置在铁水、钢水与液渣吊运影响的范围内。
	□是    □否

	吊运铁水、钢水与液渣起重机不符合冶金起重机的相关要求；炼钢厂在吊运重罐铁水、钢水或液渣时，未使用固定式龙门钩的铸造起重机，龙门钩横梁、耳轴销和吊钩、钢丝绳及其端头固定零件，未进行定期检查，发现问题未及时整改。
	□是    □否

	盛装铁水、钢水与液渣的罐（包、盆）等容器耳轴未按国家标准规定要求定期进行探伤检测。
	□是    □否

	验收类别
	验收项目
	验收结果
	情况说明

	高温熔融金属
	冶炼、熔炼、精炼生产区域的安全坑内及熔体泄漏、喷溅影响范围内存在积水，放置有易燃易爆物品。金属铸造、连铸、浇铸流程未设置铁水罐、钢水罐、溢流槽、中间溢流罐等高温熔融金属紧急排放和应急储存设施。
	□是    □否

	炉、窑、槽、罐类设备本体及附属设施未定期检查，出现严重焊缝开裂、腐蚀、破损、衬砖损坏、壳体发红及明显弯曲变形等未报修或报废，仍继续使用。
	□是    □否

	氧枪等水冷元件未配置出水温度与进出水流量差检测、报警装置及温度监测，未与炉体倾动、氧气开闭等联锁。
	□是    □否

	废钢配料，废钢不干燥，含有爆炸物、有毒物或密闭容器；废钢料高度超过料槽上口。
	□是    □否

	煤气
	煤气柜建设在居民稠密区，未远离大型建筑、仓库、通信和交通枢纽等重要设施；附属设备设施未按防火防爆要求配置防爆型设备；柜顶未设置防雷装置。
	□是    □否

	煤气区域的值班室、操作室等人员较集中的地方，未设置固定式一氧化碳监测报警装置。
	□是    □否

	高炉、转炉、加热炉、煤气柜、除尘器等设施的煤气管道未设置可靠隔离装置和吹扫设施。
	□是    □否

	煤气分配主管上支管引接处，未设置可靠的切断装置；车间内各类燃气管线，在车间入口未设置总管切断阀。
	□是    □否

	未按照要求淘汰《金属冶炼企业禁止使用的设备及工艺目录（第一批）》中涉及的设备及工艺。
	□是    □否

	是否存在其他严重安全问题（可另附页）：

注：严格对照标准和企业自查表、安全监管部门检查表逐条验收，情况说明里如实填写整改和执法处罚情